
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/4 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2025/D.01020
 

DEL 15/04/2025
 

 

 
OGGETTO   
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 13bb.2023/d.00428 DEL 02.11.2023 DELLA REGIONE BASILICATA IN MATERIA DI MISURE

DI CONTROLLO ED ERADICAZIONE DELLA PESTE SUINA AFRICANA - Affidamento del servizio raccolta, trasporto e 

smaltimento di carcasse secondo procedure di massima biosicurezza.

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Economico Patrimoniale Economato - Provveditorato 

Dip. di Prevenzione della Sanità e del Benessere 
Animale 

 
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

     

     

     

     
 

 
Gaetano Rinaldi

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 
Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/4 

 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n.640 del 10.10.2017 concernente le misure operative di 

trasparenza, semplificazione amministrativa e di controllo interno aziendale, con la quale sono stati 
individuati i titolari delle strutture, a valenza gestionale, autor izzate all’adozione delle determinazioni 
dirigenziali proprie e delegate dal Direttore Generale; 

 
VISTO che, ai sensi di quanto previsto dalla deliberazione anzidetta, tutti i provvedimenti esecutivi di 

deliberazione del Direttore Generale sono assunti sotto forma di determinazione dirigenziale adottata dal 
Responsabile/Direttore della struttura competente; 
  

VISTA la deliberazione n.2025/00271 del 24/03/25 avente ad oggetto: ”Adozione del nuovo Codice di 
Comportamento degli operatori dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza”; 

 
VISTO l’art. 50, comma 1, lett b) del D.Lgs. 36/2023 che consente l'affidamento diretto per forniture di 
importo inferiore a € 140.000,00, anche senza previa consultazione di più operatori economici; 

 
VISTA la nota prot.n.37371 del 10.04.25 avente ad oggetto “Determina Dirigenziale n.13BB.2023/D.00428 

del 02.11.2023 della Regione Basilicata. Misure di controllo ed eradicazione della P.S.A. Servizio di 
raccolta, trasporto e smaltimento carcasse secondo procedure di massima biosicurezza. Richiesta di 
attivazione di ulteriore gara”, con cui il Dott. Vito Bochicchio, Direttore del Dipartimento di Prevenzione 

Sanità e Benessere Animale: 
- Richiamava la sopra citata Determina Dirigenziale n.13BB.2023/D.00428 la quale, per fronteggiare 

le necessità sottese all’emergenza della P.S.A., assegnava all’A.S.P. di Potenza la somma di € 
250.000,00 per le attività di raccolta e distruzione, secondo procedure di massima biosicurezza, delle 
carcasse dei cinghiali, rinvenute nello svolgimento della sorveglianza passiva (Zona II e I), e delle 

carcasse appartenenti a cinghiali abbattuti nelle Zone di Restrizione II e I conferite dai cacciatori, 
selecontrollori, bioregolatori qualora non sottoposte a trattamento termico, nonché dei visceri dei 

cinghiali utilizzati per autoconsumo limitatamente alla Zona I;  
- Richiamava, inoltre, la determina n.2023/D.02736 del 07.11.23, con la quale è stato affidato il 

servizio di raccolta, trasporto e smaltimento delle carcasse e dei visceri di c inghiali abbattuti, 

secondo procedure di massima biosicurezza, alla ditta Leuci Pelli S.r.l. di Vaglio della Basilicata, per 
l’importo imponibile di € 33.200,00 oltre IVA al 22%, per un totale complessivo di € 40.504,00 IVA 

inclusa; 
- Richiamava, altresì, la determina n.2024/D.02880 del 26.11.24, con la quale è stata affidata la 

prosecuzione del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento delle carcasse e dei visceri di cinghiali 

abbattuti, secondo procedure di massima biosicurezza, alla ditta Leuci Pelli S.r.l. di Vaglio della 
Basilicata, per l’importo imponibile di € 39.900,00 oltre IVA al 22%, per un totale complessivo d i € 

48.678,00 IVA inclusa; 
 
CONSIDERATO che la ditta Leuci Pelli S.r.l. risulta tuttora l’unica ditta presente per la Regione Basilicata 

idonea e titolata al trasporto in sicurezza, con deposito di stoccaggio in suoi locali autorizzati, delle carcasse 
e dei visceri dei cinghiali interessate dall’attuale emergenza P.S.A., da smaltire presso impianti della 

tipologia di pertinenza per tali operazioni”, ritenendo doversi fare ricorso ad essa per effettuare il servizio 
garantendo le richieste condizioni di biosicurezza, visto anche il buon andamento delle prestazioni in 
precedenza ad essa affidate; 

 
VISTO, pertanto, che in data 11.04.25 è stata attivata sul portale MEPA la Trattativa Diretta n.5275219 
invitando la ditta Leuci Pelli S.r.l. di Vaglio della Basilicata (PZ); 

 
RILEVATO che entro le ore 10,00 del giorno 15.04.24, termine fissato come scadenza, la sopra citata ditta 

ha presentato idonea offerta per via telematica; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/4 

 

RITENUTO, pertanto, di affidare alla ditta Leuci Pelli S.r.l. il servizio in argomento, per l’importo 

complessivo di € 39.900,00 + IVA; 
 
VISTA l’istruttoria effettuata dalla Dr.ssa Carla Iurino;  

 
D E T E R M I N A 

Giusta la premessa in narrativa: 

1) di affidare alla ditta Leuci Pelli S.r.l. di Vaglio della Basilicata (PZ) il servizio di prevenzione e 

contenimento P.S.A. nel territorio dell’Azienda Sanitaria di Potenza (TD n.5275219), retto dall’apposito 
capitolato allegato al presente provvedimento, per l’importo complessivo di € 39.900,00 + IVA (C.I.G. 

B680D71B1F); 

 
2) di prendere atto che la spesa complessiva di € 48.678,00 I.V.A. inclusa rientra nel budget assegnato per 

l’anno 2025 al Dipartimento di Prevenzione S.B.A. - conto CE.COPRO.ACSER.01.16.004.003 “Altri 
servizi sanitari da privato”; 
 

3) di inviare copia del presente atto al Dipartimento di Prevenzione S.B.A. per i provvedimenti di 

competenza, consistenti in: 

- inserimento provvedimento nel sistema di contabilità C4H; 

- predisposizione di ordine di acquisto tramite procedura C4H in dotazione;  

- verifica della correttezza della fornitura e la conseguente liquidazione delle fatture ad esito delle 

prescritte verifiche; 

- eventuale collaudo dei prodotti forniti.  

4) di dare atto che ogni obbligo in materia di trasparenza (avviso di post- informazione concernente il 
presente affidamento ed obblighi derivanti dall’art.20 del D.Lgs. 36/2023) è soddisfatto con la pubblicazione 
del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” presente nel sito web dell’ASP.  

 

  Il presente atto è reso immediatamente esecutivo.  

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/4 

 

 

 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi

 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della  determinazione sono depositati presso 

la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


